ti ., decano el capilulo Calagurritnnc el Calciatensis ec
clesiarum '. Dilecli fìlli niagislor —. Dal. Laierani, idi-
bus docoinbris, anno undecirao. » 

3 9 9 8 Latran, 11 di'ceiiibi'e 1-237. 

Deeann Tiirnai-eiisì, archiiliaennn [Tiirn.'ieensi] in Flandri.-i 
l't magislni Pelrn de Nnvinmn, canonico Tornacensi, com
mittit e.xamiii.-indam causain oxiirlam supor facto electionis 
in mnnasterin .Saneti Petri Gandensis; cui monasterio, — a 
i-ujus n'uimiiie deitaiius Parisiensis ejusque colle.gao, visita
tnres a Sede Ajinst.iliea deb.'.gali, Si.gerum, ejusdem ìnonaste
rii iiinn.-ieliiini, qui ulei-tuiii so dicebat, aiiiovcraut tanquam 
non idoiieiiiu, — jirinr et cuiivcntus ejusdem in abb:ilem prae-
l'i-cei-aiit .\., saepedicti mniiasiorii mniiachmn. — (REG. 18, 
{. 310 I"; ann. XI, e. 317.) 

Il .. decano, .. archidiacono in Flandria et magislro 
Petro de .Xoviom[o], canonico Tornaecnsibus. Diledis filiis 
.\. abbaio, .. priore ac eonvenlu monaslerii Sancii 
l'otri Gandensis, Tornacensis diocesis, significantibus. 
nobis innottiil quod, cura nos dudum .. decano ot ma-
L'islrls J[ohanni] do Monto Mirabili, archidiacono, ac 
< t'doni] do Garlandia, canonico Parislen[slbus], nostris 
dodissemus lilloris in mandalis ul, ad didum monasto
rium porsonalilor accodontes et habenles pre oculis 
solum Douin, corrigerent el reforraarent ibidem, lam 

I. Ce jiluriel ecclesiarunì esl à reniarquor; parlout, dans cello 
bulle, les éylises ile Ctilaliorra et de Calzada soni iietleinent distin-
yuées l'une de raiilre, bien que ne forniaul qu'uu seul óvèché, 
avnc un doyon uuii|Uo et un cliapilre unique, comme on lo voit 
d'après l'a.lresse nièiiie de cette pièce. 
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in capile quara in merabris, que correctionis et refor
malionis ofiicio noscerenl indigere, contradiclores e t c , 
usque : compescendo, ac postmodum dederimus in pre
ceplis ul, roformalioni ejusdora ìnonasterii intendentes, 
si Sigerum, monachum prefali raonaslerii, qui electum 
se dicebal ipsius, per oos, exigenle justilia, ab ammi
nislratione prescripli monasterii contingeret amoveri, 
iidem ipsi monasterio provideri facerenl per electio
nera canonlcain de abbate : predictis visitatoribus in 
officio visitationis procodentibus, duo ipsorura, lertio, 
archidiacono videlicet, ordlnora fralrum Predicalorum 
ingresso, quia eis conslitit supradictum S[igerura] plu
ribus do causis non esse Idoneura ad regimen abballo, 
ipsum. non obslanle frivole appellationis objoclu, ad 
(juam causa siibtorfugii convolarat, ab amnilnlstrallono 
spirilualium ol lemporalium sepefali raonaslerii, exi
genle juslilia, por dillìnilivani senlenliam amoverunt, 
injungentes eisdera priori ct conventui ul sibi provide
rent de persona idonea por elodionom canonicam in 
abbalem. Cum autein iidera, hujusraodi mandato paren
tes, ipsuin A., monasterii nionachuni prenotati, invo
cala Spiritus Sancii gralia, in abbaioni suum canonice 
ac concorditer elegissent, venerabilis fraler noster .. 
Tornacensis episcopus, loci diocesanus, de modo electio
nis, eligenliuin studiis el oledi ineritis veritate plenius 
intelleda, electionem confirmans ipsius, niunus eidem 
benedictionis impendit. Prescriplus vero S[igerus], 
spiritu rebellionis assumplo, sibi lanquam abbati obo
dientiain elreverenllaraconluniacller denegai oxhlhere. 
Quare petebalur a nobis ut quod a visitatoribus ct epis
copo supradiclis ralionabililer faclura esl in hac parte, 
firmitatom facoremus dobitam oblinoro, ac eundem 
Sigerum ad oxliibendtim ipsi abbali obedienliam et re
vorenliain dobitam cohartarl. Pro parte vero allora 
full proposilum ex advorso quod, cura nos olim predic
tis decano et collegis suis visitationis oflicium in eodem 
iiionaslerio duxerimus conmiiltendum, dicto archidia
cono , postquam semel cum oisdom collegis suis ad 
inonasterium ipsura causa visitationis accossoral, se ad 
fralrura Predicalorum ordinom Iransforonle, duo reli-
(|iii, coptum visitationis nogolium prosequenles, ad 
idem nionaslerium propler hoc secundo el lertio per-
.•^onaliler accesserunt, expensis quibus hiis tribus vi-
clbus monasterium gravaverunl, summam Irecenlarum 
librarum Parisiensiiim excedonlibus, in ipsius monas
terii non modicam lesionem. El licet eos ad p^refatum 
nionaslerium venientes tam electus' quam monachilio-

1. C'est-.-i-diro, ici coiiiiiio dans tonte cette dernière partie de 
la bulle, Sigerus. 
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neste seraper el honorifice recepissent, parentes eis, in 
omnibus ad officium visitationis spectanlibus, humili
ler el devote, ipsi lamen, falso, non sine diffamalionc 
monaslerii, suggerentes quod, monachorum facienlo 
m:illtia, commissum sibi negolium perficere nequive
runt, per suggeslionem falsiiatis hujusniodi quasdam 
a nobis oblinuere lilteras, continentes ul eloclum ac 
priorera, et sex vel octo de potioribus monachis monas-
torii memorati, ad civilatera Caraeracensoni accedere 
infra terminum peremptorium compelenlera, per cen
surara ecclesiaslicara cohercerent, illos ex ipsis quos, 
suis culpis exigenlibus, viderent a monaslerio amo
vendos, ad remota loca ejusdem ordinis transferontes ; 
<jiii cum electum et priorem cura octo raonachis ad ci
vilatera oandera, que du.ibus dietis a nionasterio ipso 
<listat, ire, non sine magnis expensis el laboribus, 
compullssont, quibusdara presbiteris ot dericis ac lai
cis Gandensis oppidl ad testlficanduin nichilorainus 
cvocatis, quod ex roscriplo aposlolico non habebant, et 
exhibitis tunc primo litteris supradiclis, ox parte pre
dictorum electi et conventus fuit excipiendo propositum 
corani eis hujusmodi litteras non valore, nec esse auc
toritate Ipsarura in negolio procedendum, nipote que 
premissa falsitale suggesla oblento fuerant; que si 
suggosta non esset, oblineri minime poluissent, cura 
intentionis nostro non fuorit eos ad loca protraili lani 
reraota, nisi por suggestionein hujusraodi falsiiatis. Et 
quia (Jicti judices hanc exceptionem (.'orura legitimam, 
quam se probaluros legilime oH'erebant, admitlero 
conlra jusliliam denegarunl, prefalus electus, sentiens 
indebite se gravari, non ut corredionem effugeret, sed 
ut, remoto gravamine, apud idera nionaslerium expe-
diretur negoliura juxla traditam prius forraara, ad nos
lrara audientiara appellavil. Cumque poslmodum, illis 
offerentibus se vello errorem suum corrigere, si forsi
lan erravei'int, electus et monachi supradicli proptor 
hoc ad eorum presenliam rediissent, non solura erro
rem suum corrigere noluerunl, sed etiara in electum, 
nisi sibi et testibus meraoratis, quos, fines mandali 
apostolici excedendo, prò velie suo vocaverant, de ex
pensis satisfaceret ipsa die, de quibus, cum essenl 
magne et liora fere diei nona, sibi de facili satisfacero 
non valebat, excomraunicalionis. sententiam fulmina-
rtint. Propter quod, innovala appellalione priori, ad 
Sedera iterato duxit Apostolicam appellandum. Al 
ipsi*, appellatione contempla, el nonduin depositioni
bus receplorum leslium publicalis, nec de ipsius ex
cessu vel defectu legilime cognita veritate, amminis-

1. Ms. : ipse. 
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Iratione sibi bonorum monasterii inlerdida, amminis
trationem lemporalium quibusdam prò sue volunlalis 
arbitrio conimiserunt, invocato conlra oum nichilo
minus auxilio braciai secularis. Qtian.' lertio ad nos 
vocem appellalionis eraisit. Ipsi vero, tara ista quam 
premissis appellalionibus viliponsis, oundom post iter 
arreptum ad Sedem Apostolicam veniendi, de fado, 
cura do juro non possent, ah ainniinislratione raonas
lerii amoverunt, ac exlorserunl a monaslorio Ireconlas 
libras Turonensium prò expensis quas, ul dicebanl, 
feceranl illa vice, asserendo se de illis volle centum li
bras Parisiensium pio defonsione sonlonlie quam tule
rant, deputare. Unde a nobis suppliciter poslulavit ut 
revocari processum eorum in irritum, ol, oo, sicut jus
tum fuorit, restituto, in negotio visitalionis procedi 
juxta priorura conlinontiain litteraruin, ac provideri 
sibi in expensis ad prosecutionora negotii noces.sariis 
de bonis monasterii, cum non luibeat proprium, man
daremus. Quia vero nobis non conslitit do premissis, 
de ulriusque parlis procuratorum assensu mandaraus 
(jualonus, vocalis qui fuerint evocandi el audilis hinc 
inde propositis, quod causa ole , usque : observari. 
Nullis litteris obstantibus preter assensum partium a 
Sedo Apostolica inipel[i'atis]. Quod si non omnes ole 
Dat. Laierani, XVIIII kalendas januarii, anno unde
cimo. 11 

3 9 9 9 Latrali, 11 décembre 1237. 

Capitulo Ferrariensi, — cxiionentibus quod do tredecim 
canonicis, (juoruin numerus in eorum ecclesia .stalutus fueral, 
juramento firmatus, non nisi quattuor residebant in eadem, 
et siijiplicantibus ut recipiendi unum presbyterum, quo dieta 
ecclesia indigebat, .ad jiraebendaiii quae fuerat G[ravendiniJ, 
episcopi, lune canonici Ferrariensis, non obstante jiraedicto 
statuto, eis licentia conccdoretur, — concedit ul jier recej)-
tiouem ejusdem presbyteri, qui eontinuam in eadem ecclesia 
residentiam faciat, nullum eidem statuto praejudicium in 
posterum generetur. — (HEG. 18. f. 311 r"; ami. XI, e. 318.) 

Il Capilulo Fei-rariensi. Ex parie vestra —. Dal. Lato
rani, III idus decembris. anno undecimo. « 

3 9 8 0 Latran, 27 octobre 1237. 

Archfdiacono Arcl.atensi et magislro S., praecentori Are
latensi, mandai quatenus ìnvasores comilalus Melgoriensis 
ad transfretandum in Terram Sanclam, ul paenitentiam ibi-
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iloin jieragci-ent. t-oi:ant. — (HEG. 18, L 341 r"; ann. XI, 
e. 319: — MOREAU 1191, L 399: — cL supra. n' 3925.) 

t. . archidiacono et magistro S., precentori Arelatensibus. 
Exposita nobis venerabilis fralris nostri .. Magalonen
sis episcoiii petitio conlinebat quod Dalfinus miles, 
Raim[undus] Lamberti, Cambafort el quidam alii Ma-
palononisis. Bilerrensis, Lodovensis et Agathensis 
diocesum caput caslri de Balazuco, quod esl potissima 
Jiars comilalus noslri Molgorlonsls, quera idera episco
pus nomino Sacrosancte Roraane Ecclesie tenere dinos
citur, et forlaliciara de Terallo furtive subripere pre
sumpserunl. Cura igitur in Tolosano concilio, prò paco 
jiatrio conservanda, provida fueril deliberatione stalu
lum ut omnes qui castra vel forlalicias furarentur, ad 
Terram Nativitalis doininice millerentur, ad penilen
liam peragendam, precipiendo mandamus qualenus, si 
est ita, Dalfinum ot alios supradiclos ut ad Terram 
so transferant meraoralam, ibidem juxla tempus in 
jiredido concilio comprehensum penilenliara peraduri, 
monitione preraissa, per censurara ecclesiasticam. 
iijipellatione remota, cogatis. Dal. Laierani, VI ka-
l(.-ndas noverabris, anno undecimo. » 

3 9 8 1 Latran, 12 décembre 1237. 

Archidiacono. s.-o.-i-isi.-n; c't jiraecentnri Neumasensibus (= 
Nemausensibus) maini.-it quatenus heredes R. de Sanciti 
Maurilio, — qui e.-istruiii ile Pa.gairol, comitatus Melgorii, 
fraudulenter ab eiiiseojin quniulam Lndtivensi tenuerat, — 
comjiellaiit ut in ejiist-ojii Magalonensis manibus recognos-
cant se jiraediciuiii e.-istrum a Humana Ecclesia tenere; Lodo-
vensoiu eiiiseopuiii. illius successorem, si in pertinacia per-
stiterit. i-n.gaiit ut ad .Sedem Apnslolicam veniat. — (HEG. 18, 
L 341 I-' : ami. XI. «-. 3-20; - MORE.AU 1191, L 426.) 

•1 ., archidiacono, .. .sacriste el .. prccenlori .Xeumasen-
sinus. Venerabilis frater noster .. Mag.alonensls epis
copus iransinissa nobis petitione raonslravit quod 
(juondain R. do Sancto Maurilio caslrura do Pagairol, 
quod est coniilalus Melgorii, quera idera episcopus ab 
Apostolica Sode sub annuo censu tenet, fraudulenter 
n-cognovil so tenero a venerabili fralre noslro [..] epis
copo quondam Lodovonsi, recepta propler hoc ab oo 
quadam pecunie quanlitale; propter quod idera castrum 
osi ad Romanam Ecclesiam devolutum, ad quam prefa
lus perlinel comitatus. Licei igitur heredibus dicli R. 
jiropter hoc caslrura ipsura de jure auferre possemus, 
in bono tamen volentes hujusmodi maliliam de beni
gnilate Sedis Aposlolice superare, mandamus qualenus, 
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si est ila, dictos heredes ut, ipsum castrum recognos
cenles in manibus dicli Magalonensis episcopi ad Ro
raanam Ecclesiam pertinere, sibi, Ecclesie Romane 
nomine, fidelitatem exhibeant, et alia que facere prò 
ipso castro leneniur, ac venerabilem fratrem nostrum 
.. episcopum Lodovensem, successorem ipsius, ut re 
laxet juramenlum. si quod super hoc in prejudicium 
Ecclesie Romane recep[eril] ab eis, monitione premissa, 
auctoritale noslra, subbilo appellalionis obslaculo, de 
plano et sine strepitu judicii veritate cognita, compel-
lenles, ipsum ad Sedem Aposlolicam venire cogatis, si 
in sua pertinacia duxeril persistendum, de tanto exces
su salisfadionem nobis debilam impensurum. Tesles 
aulem e ie Quod si non omnes e ie Dal. Laierani, II 
idus decembris, anno undecirao. » 

398S Latran, 12 décembre 1237. 

Archidiacono, sacristae el praecentori Arelatensibus man
dat qualenus senescallos el ballivos regis Franciae compellant 
ut ea loca comitatus Melgorii, ab Ecclesia Romana episcopo 
Magalonensi sub annuo censu concessi, quae detinebant occu-
pcala, eidem episcopo restituant et de perceptis inde fruclibus 
ei satisfaciant. — (REO. 18, f. 341 v°; ann. XI, e. 321; — 
MOREAU 1191, L 428.) 

Il .. archidiacono, ..sacriste et ..precentoi-iArelatensibus. 
Venerabili fralre nostro .. Magalonensi episcopo acce
pimus intimante quod, cum R[aimundus], quondara 
coraes Tolosanus, detinens corailatura Melgorii et 
Monlis Ferrandi, ad Romanam Ecclesiam perlinenlem, 
in donationibus, permulalionlbus ot aliis contradibus 
quos faciebat de bonis coraitalus ejusdora, se nomina-
vorlt tantum comilera Tolosanum, senescalli Bellicadri 
et Carcason[e] ac alii balivi karissimi in Chrislo filli 
nostri .. illuslris rogis Francie, asserentes quod, sicut 
comilalus Tolosanus ad regem spectabat eundem, sic 
ot ea quo de ipso faciunt mentionem, partem que ad 
comitatum Melgorii in Arisdonsi archipresbiteratu , 
Neuraasonsis diocesis, perlinel, ac do Monle Rotondo, 
de Rupe Aiiieril •, de Boisadon ol in castro de Monte 
Lauro quandam partem, el quedam alia casira, nec 
non de Lelescleriis, Sancti Genesii, Sancle Crucis de 
Fonlenesio et plures alias villas el loca, ac ea que fllii 
quondam B. Gandalraarii habent in casiro Arsalii, el 
quedam alia ad diciiim comitatum Melgorii pertinentia, 
per violenliam detinent occupala, lerram el homines 
comilalus'-' ejusdem questis el exactionibus aliis aggra-

1. .Us. ; Ameiii. 
2. Ms. : conventus. 
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vando. Unde, cum dictus comitatus Melgorii sit ipsi 
episcopo ab Ecclesia Romana sub annuo censu conces
sus, nobis humililer supplicavit ut providere super hoc 
paterna sollicitudine curaremus. Ideoque mandaraus 
quatenus, inquisita super hiis, de plano et sine strepitu 
judicii, veritate, si rem invenerilis ila esse, diclos 
simescallos et ballivos ut ea que de bonis dicli comi
tatus Melgorii, occasione hujusmodi, occuparunt, re
stituant episcopo meraorato, ab occupatione ipsorum in 
poslerum penitus desistendo, et de perceptis fructibus 
oi satisfaciant competenter, ac ab exactionibus pre
dictis penitus conquiescant, monilione preraissa, per 
consuram ecclesiasticam, appellatione poslposita, com
pellatis. Non obslantibus litteris confirmationum vel 
aliis, si que fraudo vel dolo a Sede Apostolica fuerint 
impetrate. Testes autem etc. Quod si non oranes ole 
Dat. ut supra. » 

3983 Latrali, 19 décemtire 1237. 

Episcopo Ar.gentiiiensi, noe non .abbalibus do Parisius 
( ^ Pairis), Rasiliensis dioecesis, et de Ternebach (-= Tennc-
bach), Cnnstantiimsis dioecesis, mandai qualenus super 
concessione monasterii Sancii Slejihani Arjientinensis fr.a-
tribus Praedicaloribus Argentineiisibus facienda vel non 
facienda, et super aliis negotiis eamdeni concessionem perti
nentibus, statuant quod viderint expedire. — (REG. 18, 
f. 341 V ; ami. XI, e. 322; — cf. J. RERNOULLI, Ada Pontificum 

llelvelicn, l. I (1892), p. 126, n° 189.) 

Il .. episcopo Aì-gentinensi, .. de Parisius et .. de Ter

nebach abbalibus, Basiliensis et Constanliensis diocesum. 

Significante dudura te, frater episcope, nos novorilis 
accepisse quod, cura olim, inlellecto quod monaste
rium Sancti Stophani .\rgenlinensls, proptor malitiam 
sororum ordinis sancii Auguslini degentium in oodom, 
esset in spiritualibus et temporalibus graviter defor
malum, libi, frater episcope, et dilectis filiis .. priori 
fratrum Predicatorum ac Hermanno, canonico Argen-
linen[sibus], direx[er]inius scripla nostra ut illud, si 
possetis, alioquin in Cisterciensi vel sancti Auguslini, 
secundum statuta sororura raonaslerii Sancii Sixti do 
Urbe, sluderetis ordinibus reformaro, sororibus ejus, 
si que noUent allerum ordinum ipsorum assumere, in 
locis compelenlibus collocalis : vos ad reformandum 
illud in ordine suo jam per quadriennium sollicite 
nosciraini laborasse, sed nullalenus profecistls ; immo 
fiorores predicle omnes, proter sex, ab eodein raonas
terio, quia oas tu, frater episcope, volebas includere, 
recesserunl. Unde nobis fuithuraililer supplicatum ut. 

cum fratres Predicalores loco ipso ego re noscantur, 
00 quod domum eorura destrui oportet, propter fessala 
civitatis Argenlinonsis, que per inedium ecclesie ac 
officinarum ipsorum fratrum dirigenda videntur, con
cedi eis prefatum monaslerium, et roddilus ejus inter 
quinque alia conobia, que de novo eonstrucla sunl 
juxta muros civitatis ipsius, in quiluis fore usque ad 
Ireconlas sorores Domino faniulanltir, licei vix conlum 
ox provenlibus eorum sustentari v.iloanl, distribuì, 
reconipensatione facla ecclesie Argentinensi prò juri
bus sibi ab eodera raonasterio debitis, facoremus. 
Quia vero nobis non conslilil do premissis, discrelioni 
vestre, de qua gerimus in Domino fiduciam ploniorem, 
per apostolica scripla mandaraus quatonus, si est ita, 
super hiis auclorilale noslra quod socundum Deum 
expedire viderilis, slalualis, predictis sororibus in 
aliis locis ordini suo compelenlibus collocalis. Contra
diclores eie. Quod si non omnes, lu, frater etc. Dat. 
Laierani, XIIII kalendas januarii, anno undeciino. » 

3984 Latran, 23 (b'cembre 1237. 

Ejiisciipo Cumano ( = Comcnsi) mandat quatenus Rnduiro 
de Grifenslein, qui necein [Rerthobli], Curiensis ejnscopi, 
comniiser;it, lata in eum excoinmiinieatioiiis sententia juxta 
formam Ecclesiae rolaxala, lerniinum transfrotandi in Ter
ram Siuictam usque ad proximum festum bt'ati Johannis 
Raptistae prorogel. — (REG. 18, f. 342 r"; ann. XI, e. 323; — 
POTTHA-ST 10490 ; — RODENBERG 718; — J. RERNOCLI.I, Ada 

Pontifìcuìn Helvetiea, l. I (1892), p. 127, n' 190; — cL supi-a, 
n° 2699.) 

Il .. episcopo Cumano. Intellecta dudum alrocitati! 
—. Dal. Laierani, X kalendas januarii. anno undo
cimo. 11 

398S Latrati. 21 décembre 1237. 

Archiejiiscnjio Narbonensi mandat quatenus ea quae' de 
bonis comitatus Melgorii et Montis Ferrandi. quem a Sede 
Ajiostolica Ma.galonensis episcopus sub annuo censu lenebal, 
illicile alienata vel injusle sublracta invenerit, ad jus et 
projirietatem ejusdem comitatus faciat revocari. — (REG. 18, 
L 342 r- ; ann. XI, e. 324 ; — MOREAU 1191, f. 432 ; — cL sopra, 

11. 3925 el 3980-3982.) 

it .. archiepiscopo Narbonensi. YcncvahiUa frater nos
ler .. Magalonensis episcopus nobis hurailiter suppli
cavit ut, cum comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, 
quem ipse ab Apostolica Sede sub annuo censu tenet. 
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sit por incuriam illorum qui oum primilus lenuerunt. 
enormiter diminulus. pluribus castris, villis, raansis, 
redditibus ot possessionibus ejusdora sine assensu 
.•\postolice Sodis alionatis illicito ac injusle sublradis. 
et quidara domini easlrorum, mansoruni, villarum ot 
.iliorurn locorura ipsius comitatus a fidolitate el do
minio ojusdom so prò sua subtraxorint volunlale, ol 
lam so quara oa quo do ipso coraitatu lenoni, aliene 
submisorinl dilioni, ac nonnulli, raulla in eodera co-
inilatu lononlos, nomini prò ipsis asseranl se subosso, 
super hoc jirovidero paterna sollicitudine curaremus. 
(^uia vero nos. qui aliis volumus sua jura servari, pro-
jiria negligere non doliomus, raandanius quatonus, do 
juribus comitatus ipsius. de plano, sino judiciorum 
strepitu, diligonter inquirens, ea quo de bonis ojusdem 
;ilienata inveneris illicilo vel injusle sublracta, ad jus 
el propriolulem ipsius logitime studeas revo[care], ol 
facias ipsi episcopo. Ecclesie Romano nomine, re-
cùgnosci jura quo ad comitalum ipsum noveris perli
nore. Conlradidoros ole Non obstantibus lilleris con
firmationum voi aliis. si que supor hiis fraudo vel 
dolo a Sodo Aposlolica fuerinl impotrate; quicquid 
super hiis feceris, nobis fidolilor rescripturus. Tes
tes ole Dal. Latorani, XII kalendas januarii, anno 
undocimo. » 

3 9 8 6 L.itran. 21 dccembi-e 1237. 

Slephaiin Alexii. Sl.'jili.-iiio Alberici et eorum sociis, civi
bus Hoiiiaiiis. indulgot ut. — i-iim .saejie enntingorct quod 
eorum debilores ijisos <-niiveiiiebaiit cni-ain diversis judicibus 
a Sede .•\jinstoliea ilelegatis, ut , fatigati labnribus et exjieii-
sis. vel liti eedeii.' Voi ilailliins;as subire jiaclioiies comjielle-
n-ntur. — i]Uotieiis ijjsi eoiaiii juilieibus a Sede .•\jiiistnlica 
tlt-Ieti.-ilis. iu Parisiensi, Cariiotousi seu Relvaeensi civitati
bus \el diooi-osibus eniislitulis. i-oiiquerenlibiis de ijisi.s parati 
l'.ierìiil sl.-ire juri, uou jiossint alibi per litter.-is ajinslnlieas 
ijuae de hai- ìiidul.ueiiti.-i nnn fet-erint mentionem. conveniri. 
- (h'EG. 18. I. 342 1- : aun. XI, i-. 325.) 

t Stcjihano Alexii. Slephano Alberici ct eorum sociis. 
eicibus Romanis. In nostra consliluli —. Dal. ul 
supra. 11 

3989 Lali-an, 22 décembre 1237. 

.•\ll.ici-tii. alibali iiionaslerii Ponijiiisiann]. ad Hoìnanam 
l'ici-losiaiii nullo medio jiertinentis, — qui baculo pasturali 
uieb.-itur. et cujus iiiai-dccessnies teiiijioribus retroaclis de 
ji.-riiiÌ5sioii.' aj.osioliea mitra clannuln usi fuerant, — mitrae 

et annuii usum personalem similiter concedit. 
f. 312 V; ann. XI, e. 326.) 
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Il Alberto, abbati monasterii Pomposiaiì[i]. Ad eccle
siastici decoris—. Dat. Laierani, XI kalendas januarii, 
anno undecimo. » 

3 9 8 8 Latran, 18 décembre 1237. 

Hotliomagensi archiepiscopo mandai qualenus super omni
bus controversiis et querelis inter episcopos Rritanniac, ex 
parte una, et comitem Rritanniac, ex allera, motis, inquirat 
verilatem, ct super his quod justum fuerit, decidat. — (HEG. 
18, L 342 v°; ann. XI, e. 327; — MOREAU 1191, L 430; — cL 

sopra, 11. 3366 el 3387.) 

II .. Rolhomagensi archiepiscopo. Gravem ad nos di
lectus filius nobilis vir .. comes Brillannie querimo
niam deslinavit, quod, cura sibi a Sede Aposlolica sii 
indullum ne quis in eura, absque Sedis Aposlolice 
licenlia speciali, excoramunicationis el [in] terram ejus 
inlerdicli senlenlias audeal promulgare, venerabiles 
fratres nostri .. Redononsis, .. Madoviensis,.. Nanne
lensis, .. Brlocensis, .. Trecorensis et .. Venetensis 
(ipiscopi, in conlemptum Aposlolice Sedis et nostrum, 
in ipsum, contra hujusraodi indulgonliam, de facto, 
cura de jure non possenl, excorainunicalionis et in 
terrain suam interdidi sontenlias, auclorilale propria, 
promulgarunt, alias super lerris, possessionibus, rod
dililius el aliis diversis articulis dampna gravia et in
jurias irroganles eidera. Quare idem coraes postulabat 
;i nohls ut prefalas senlentias nullas esso penilus nun
tiari, ac ipsos omnes ot singulos ad salisfaciendnm oi 
de dampnis ol injuriis irrogalis et cessandura a pre
raissis molestiis compelli auclorilale apostolica man
daremus. Ex advorso, prò parlo didorum episcoporum 
full proposilum corani nobis quod, cum idem comos 
dampna gravia, injurias ol moleslias ipsis episcopis, 
ecclesiis ot personis ecdesiaslids Brillannie conlra 
juslitiam irrogarli, ot monitus supor hiis salisfaclio-
iiora noluerit dobilain exliibere, ipsi in eura e.xconimu-
iiicationis et in lerrara prediclam inlordidi senten
tias, exigenle justilia, prolulorunl. Quare prefati 
episcopi a nobis cum inslanlia poslulariint ul easdem 
sontenlias usque ad satisfactionem condignam invio
labiliter observari, ot didum corailem ad salisfacien
dura ei[s] super premissis cogi per consuram ecclesias
ticam faceremus. Quocirca raandanius qualenus, si 
prefalas senlenlias contra indulgentie predide teno-
1-0111 inveneris promulgatas, oas donuntians aliquato-
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nus non tenore, voi, si eundera coinlloin ol lerrara